Kính gửi: Người nộp thuế trên địa bàn huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn

Trong thời gian vừa qua, ngành Thuế liên tục tuyên truyền và đưa ra những

cảnh báo về tình trạng giả danh công chức thuế, cơ quan thuế để thực hiện hành

vi lừa đảo người nộp thuế, nhưng vẫn có người dân mắc bẫy các đối tượng này,

nhất là trong tháng cao điểm quyết toán thuế.

Thủ đoạn chính của các đối tượng là:

1. Giả mạo công chức thuế để gọi điện thoại, nhắn tin, kết bạn Zalo, cung

cấp đường link và hướng dẫn người nộp thuế quyết toán thuế, hướng dẫn cài đặt

các phần mềm giả mạo ứng dụng của cơ quan thuế, nhằm lấy cắp thông tin cá

nhân, thông tin tài khoản ngân hàng với mục đích chiếm đoạt tài sản.

2. Giả mạo công chức thuế gọi điện yêu cầu mua sách.

3. Giả mạo là cơ quan chức năng gửi đường link dịch vụ công VneID giả

mạo để người dân truy cập tích hợp với quảng cáo là ‘tích hợp căn cước công dân

và mã số thuế’ hoặc hướng dẫn cách điều chỉnh thông tin trên ứng dụng VneID,

sau đó gửi đường link dịch vụ công sửa VneID giả mạo rồi từ đó chiếm quyền

điều khiển điện thoại và lấy hết tiền trong tài khoản ngân hàng.

Trước tình trạng trên, Chi cục Thuế huyện Cao Lộc một lần nữa khẳng định,

hiện nay ngành Thuế không thực hiện bán tài liệu, sách dưới các hình thức nào.

Đồng thời cảnh báo đến người nộp thuế khi nhận được các cuộc gọi như trên cần

liên hệ trực tiếp với cơ quan thuế qua kênh chính thức để được hỗ trợ tránh bị kẻ

gian lợi dụng.

Chi cục Thuế huyện Cao Lộc khuyến cáo, người nộp thuế khi nhận được

các tin nhắn, cần kiểm tra kỹ nội dung, không vội vã trả lời hay thực hiện theo nội

dung hướng dẫn trong tin nhắn. Người nộp thuế cũng cần lưu ý rằng, Trang thông

tin điện tử chính thức của cơ quan thuế sử dụng giao thức “https” và tên miền

quốc gia Việt Nam “.vn”. (Ví dụ: Trang TTĐT Tổng cục Thuế có tên

miền: https://www.gdt.gov.vn)

Nhằm giúp người nộp thuế phòng tránh với vấn nạn lừa đảo trực tuyến, đặc

biệt trong thời điểm quyết toán thuế, Chi cục Thuế huyện Cao Lộc đề nghị, các

trường hợp nhận được các tin nhắn, cuộc thoại trên các nền tảng mạng xã hội và

cuộc gọi có dấu hiệu lừa đảo, người nộp thuế cần lưu lại các bằng chứng như tin

nhắn hoặc ghi âm cuộc gọi, phản ánh tới doanh nghiệp viễn thông quản lý thuê

CỤC THUẾ TỈNH LẠNG SƠN

CHI CỤC THUẾ HUYỆN CAO LỘC

Số:            /CCT-NV

V/v  cảnh báo những hành vi giả danh

cơ quan thuế để lừa đảo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Lộc , ngày       tháng 4 năm 2024

https://www.gdt.gov.vn/

2

bao để yêu cầu xử lý, đồng thời cung cấp các bằng chứng đã có tới các cơ quan

chức năng của Bộ Công an và cơ quan thuế nơi gần nhất đề nghị xử lý hành vi sai

phạm của các đối tượng theo quy định pháp luật.

Mọi thông tin Người nộp thuế phản ánh cho cơ quan thuế qua đường dây

nóng sau:

+ Bộ phận Tuyên truyền - Hỗ trợ NNT: 02053 860 009.

+ Bộ phận Kê khai & Kế toán thuế: 02053 861 366.

+ Đội Kiểm tra thuế: 02053 860 312.

+ Đội Quản lý thuế thị trấn Cao Lộc và liên xã: 02053 860 485

+ Đội Quản lý thuế thị trấn Đồng Đăng và liên xã: 02053 851 254

Chi cục Thuế huyện Cao Lộc thông tin để người dân và doanh nghiệp được

biết để phòng tránh rủi ro./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (để bc);

- Phòng TC-KH (để thông tin HKD);

- Lãnh đạo Chi cục Thuế;

- Các Đội Thuế;

- Lưu: VT, NV.

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Hoàng Văn Bàn

		2024-04-26T07:51:50+0700

		2024-04-26T08:25:46+0700

		2024-04-26T08:25:46+0700

		2024-04-26T08:25:46+0700